
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Zerfaliu.  L'incaricato: MULAS IMBENIA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia 
 

 
COMUNE DI ZERFALIU 

Provincia di Oristano 
Via Roma, 1 - 09070  Zerfaliu OR 

P.IVA: 00083990952 CF: 80001210956 
Tel. (+39)0783 27000 PEC: protocollo@pec.comune.zerfaliu.or.it 

_____________________________________________________________ 
 

DETERMINAZIONE  
AREA AMMINISTRATIVO- CONTABILE 

N. 166 DEL 23/07/2024  
 
OGGETTO: CIG: B28F42F414 - IMPEGNO DI SPESA - DITTA MAGGIOLI SPA –
FORNITURA FOGLI  REGISTRI STATO CIVILE E KIT RILEGATURA 
 

L’anno duemilaventiquattro del mese di luglio del giorno ventitre nel proprio ufficio, previa 

l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, il Responsabile del servizio Dott.ssa 

Antonietta Palmas,  nell’esercizio delle proprie funzioni, 

 
in disposto: 

 degli artt.  n. 107 e 109 del D.lgs.18.08.2000 n. 267; 
 del Decreto del Sindaco n. 1 del 08.01.2024, con il quale viene affidato l’incarico di 

Responsabile del Servizio Amministrativo-contabile fino al 31.12.2024 alla dott.ssa 
Antonietta Palmas.   
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
Vista la Deliberazione del Consiglio comunale n. 34 del 27.12.2023, con la quale è stato approvato il 
Bilancio di Previsione e la Nota Integrativa per il triennio 2024/2026; 
 
Richiamati i seguenti atti:  
- Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, approvato con deliberazione G.C. n. 52 del 
24.10.2023; 
- Regolamento Comunale di contabilità, approvato con deliberazione C.C. n.  29 del 30.11.2023; 
- Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Zerfaliu, approvato con deliberazione G.C. 47 del 
22.09.2023; 
 
Dato atto che il presente provvedimento verrà sottoposto al controllo secondo le modalità disciplinate nel 
Regolamento Comunale per la disciplina dei controlli, approvato con deliberazione C.C. n. 1 del 21.03.2013; 
Visto l'articolo 151 del T.U. delle leggi sull'ordinamento degli EE.LL. approvato con DLgs 267/2000; 
 

Considerato che si rende necessario provvedere all’acquisto: 
 dei fogli per registri di Stato civile stampati su carta con stemma della Repubblica in filigrana 

mailto:protocollo@pec.comune.zerfaliu.or.it


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Zerfaliu.  L'incaricato: MULAS IMBENIA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

formato A4 anno 2025 
 del Kit fai da te per la rilegatura “con doppi snodo” dei registri di Stato Civile anno 2025; 

 
Constatato che, da attività istruttoria preventiva, è stata accertata l'assenza di un interesse transfrontaliero 
certo di cui all'art. 48, co. 2 del D.Lgs. 36/2023, in particolare per il suo modesto valore, assai distante dalla 
soglia comunitaria; 
 
Dato atto che l’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023 dispone che per appalti di valore inferiore a 
140.000 euro si possa procedere mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più 
operatori economici; 
 
Appurato:  
− che l’art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo inferiore alle 
soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti procedono, tra le altre, con le 
seguenti modalità: b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e 
architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di 
più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze 
pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi 
istituiti dalla stazione appaltante;  
− l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), l’affidamento 
diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel caso di previo 
interpello di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione appaltante o 
dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) 
e b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”;  
− ai sensi dell’art. 58 del d.lgs. 36/2023, che l’appalto, peraltro già accessibile dato l’importo non rilevante, 
non è ulteriormente suddivisibile in lotti in quanto ciò comporterebbe una notevole dilatazione dei tempi e 
duplicazione di attività amministrativa con evidente violazione del principio del risultato di cui all’art. 1 del 
Dlgs n. 36/2023;  
− ai sensi dell’art. 54, comma 1, secondo periodo, del d.lgs. 36/2023, che agli affidamenti diretti non è 
applicabile quanto disposto in ordine all’esclusione automatica delle offerte anomale; 
  
Tenuto conto che gli affidamenti diretti, ancorché preceduti da una consultazione tra più operatori, sono 
contraddistinti da informalità e dalla possibilità per la stazione appaltante di negoziare le condizioni 
contrattuali con vari operatori, nel rispetto dei principi di cui al Nuovo Codice dei Contratti;  
 
Verificato che l’affidamento di che trattasi è di importo inferiore ad € 5.000, per cui questo Comune può 
procedere autonomamente anche mediante affidamento diretto senza obbligo di ricorso a Consip-Mepa né a 
soggetti aggregatori centrali di committenza, strumenti telematici di negoziazione, ecc., ai sensi dell’art,1 
comma 450 della Legge n.296/2006;  
 
Precisato che in conformità a quanto disposto dall’art. 53, comma 1, del d.lgs. 36/2023, con riferimento 
all’affidamento in parola non vengono richieste le garanzie provvisorie di cui all’articolo 106;  
 
Verificato che, ai sensi di quanto disposto all’art. 55 del d.lgs. 36/2023, i termini dilatori previsti 
dall’articolo 18, commi 3 e 4, dello stesso decreto, non si applicano agli affidamenti dei contratti di importo 
inferiore alle soglie di rilevanza europea;  
 
Dato atto che l’art. 17, comma 2, del D.Lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la 
decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai 
requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-
professionale; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Zerfaliu.  L'incaricato: MULAS IMBENIA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Ravvisata la necessità di provvedere alla fornitura del materiale suindicato e contestualmente ad impegnare 
la somma necessaria; 
 
Vista la proposta commerciale di acquisto prot. in atti n. 2819 del 19/07/2024 pari ad € 199,01 materiale per 
ufficio stato civile, iva e spese di trasporto incluse; 

 
Ritenuto pertanto di poter utilizzare il ricorso all’affidamento diretto con la Ditta sopraccitata per la 
fornitura di quanto sopra, assumendo a favore della stessa l’impegno di spesa per complessivi € 199,01 per i 
motivi di cui sopra, sia in quanto le spese di fornitura rientrano nei limiti di legge previsti; 
 
Considerato, altresì, che occorre impegnare la citata somma a favore della ditta suddetta sul capitolo 1043/1 
“Spese d’ufficio” materiale per ufficio Stato Civile e ufficio amministrativo € 199,01 iva inclusa. 
 
Dato atto che ai sensi dell’articolo 3, comma 5, della Legge 136 del 2010 ai fini della tracciabilità dei flussi 
finanziari, gli strumenti di pagamento predisposti dalle pubbliche amministrazioni devono riportare, in 
relazione a ciascuna transazione posta in essere, il codice identificativo dei singoli affidamenti (C.I.G.), così 
come attribuiti dall'Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) su richiesta delle stazioni appaltanti. 
 
Constatato che l’Ufficio ha provveduto alla registrazione dell’affidamento della fornitura in oggetto presso 
il sito dell'ANAC, cui ha fatto seguito l’attribuzione del codice identificativo di gara: B28F42F414 
 
Verificata la regolarità contributiva dell’operatore economico affidatario così come desumibile dalla DURC 
allegato alla presente, Prot. INAIL 43872935, con validità fino al 23/09/2024; 
 
Visto il d.lgs. 18 Agosto 2000 n. 267 s.m.i. (Testo unico delle leggi sull’ordinamento enti locali). 
  
Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità;  
 
Espresso parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa, ai 
sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000 e in merito alla compatibilità monetaria attestante la 
compatibilità del pagamento della suddetta spesa con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza 
pubblica (art. 9, c. 1, lettera a), punto 2 del D.L. n. 78/2009; 
 
 

DETERMINA 
 

la premessa narrativa è parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 
Di Procedere all’acquisto, dalla ditta Maggioli Spa con sede in Sant’Arcangelo di Romagna (RN) P.I. 
02066400405:  

 fogli per registri di Stato civile stampati su carta Fabriano con stemma della Repubblica in filigrana 
formato A4 anno 2025 

 Kit fai da te per la rilegatura “con doppi snodo” dei registri di Stato Civile anno 2025; 
 

Di Impegnare in favore della ditta Maggioli Spa con sede in Sant’Arcangelo di Romagna (RN) P.I. 
02066400405 la somma di € 199,01 iva inclusa sul capitolo 1043/1 “Spese d’ufficio” materiale per ufficio 
stato civile; 
 
Di Liquidare l’importo dietro presentazione di fattura, codice univoco comune UFEQAM; 
 
Di Trasmettere la presente determinazione, comportando impegno di spesa, corredato della seguente 
documentazione: D.U.R.C.; CIG: B28F42F414, al responsabile del servizio finanziario per la prescritta 
attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria di cui all’art. 183, comma 9, del D.Lgs. 18 agosto 
2000, n. 267; 
 
Di trasmettere il presente provvedimento all’Ufficio Finanziario per gli adempimenti di competenza. 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Zerfaliu.  L'incaricato: MULAS IMBENIA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
Di trasmettere il presente al Responsabile del procedimento per la pubblicazione dei dati nel sito 
istituzionale dell’Ente all’indirizzo www.comune.zerfaliu.or.it e all’albo pretorio on line ai sensi dell’art. 37 
del D.Lgs. n. 33/2013. 
 
 

Il Responsabile del Servizio 
Firmato digitalmente 

Dott.ssa Antonietta Palmas


